11. Scythae *Aldus*: scytharum *BF*, scytharum *P*, scitarum *LF*. —
12. appellarentur *Zumptius*: appellatur *A*. — 13. latebris] labris *P*. —
26. post tergum] postergum *LPP*. — 31. vanam *Lauer*: usuriam *A*. —

3. post tergum] postergum *PL*. — 13. torpet *FF*: torpent *BLPF*. —
14. ubi] in *LPP*. — 16. exhaustam] exhausta *LF*. — 18. nihil *P*: nil *C*. —
19. vicinus *F*: vicinus *A*. — 24. quem] quidem *PF*. — 34. ordinaverunt
I: ordinaverunt *A*. —

vicem varietate fortunae. Videlicet imperium, quia mutuo ad-
 22 fectamus, una gens non capit. Ceterum, etiamsi spes non
 subesses, necessitas tamen stimulare debet: ad extrema per-
 ventum est. Matrem meam, duas filias, Ochum in spem huius
 imperii gentium, principes, illam sobolem regiae stirpis, duces
 5 vestros reorum instar vincetos habet: nisi quid in vobis spei
 est, ego maiore mei parte captivus sum. Eripite viscera mea
 ex vinculis: restituite mihi pignora, pro quibus ipsi mori non
 recastis, parentem, liberos: nam coningem in illo carcere
 23 amisi. Credite nunc omnes hoc tendere ad vos manus, in-
 plorare patrios deos, opem vestram, misericordiam, lidem ex-
 poscere, ut compedibus, ut servitute, ut precario victu ipsos
 liberetis. An creditis aequo animo his servire, quorum reges
 24 esse fastidium? Video admodum hostium aciem: sed quo propius
 discrimen accedo, hoc minus iis, quae dixi, possum esse con-
 tentus. Per ego vos deos patrios aeternumque ignem, qui
 praefertur altaribus, fulgoremque solis intra fines regni mei
 orientis, per aeternam memoriam Cyri, qui adeptum Medis
 Lydisque imperium primus in Persidem intulit: vindicade ab
 25 ultimo dedecore nomen gentemque Persarum. Ite alacres et
 spiritus pleni, ut, quam gloriam accepistis a maioribus vestris,
 posteris relinquatis. In dextris vestris iam libertatem, opem,
 spem futuri temporis geritis. Effugit mortem, quisquis non
 26 temperit: timidissimum quemque consequitur. Ipse non patrio
 more solum, sed etiam ut conspici possim, curru vehor
 25 nec recuso, quo minus intemini me, sive fortitudinis exem-
 plum sive ignaviae fuero?
 XV. Interim Alexander, ut et demonstratum a transfuga insi-
 2 diarum locum circumiret et Dareo, qui cornu tuebatur, oc-
 curreret, agmen obliquum incedere iubet. Dareus quoque eodem
 3 summo obvertit Besso admonito, ut Massagetas equites in lae-
 vum Alexandri cornu latere inveli iuberet. Ipse ante se fal-
 catos currus habebat, quos signo dato universos in hostem
 effudit. Ruebant laxatis habenis aurigae, quo plures nondum
 4 satis proviso impetu abterrent. Alios ergo hastae multum
 ultra temonem eminentes, alios ab utroque latere dimissae
 falces laceraverat. Nec sensim Macedones cedebant, sed effusa
 5 fuga turbaverant ordines. Mazaeus quoque percussis metum

6. reorum scriptis: regum A. — spei est Heinssius: Ipse A. — 15. iis P: his C. — 15. iis P: his C. — 23. quisquis Firdelivius: quisque A. — 29. circumiret P: circumiret C. — Dareo] darius LPP: — 30. agmen] om. P. — obliquum] obliquam LP: — Dareo] darius LPP. — 31. Massa- getas Junius: massagetas A. — 35. Mazaeus] mazetus LPP.

incussit mille equitibus ad diripienda hostis impedimenta cir-
 cumvehi iussis, ratus, captivos quoque, qui simul adservaban-
 tur, rupturos vincula, cum suis adpropinquantes vidissent.
 Non felicitat Parthenionem, qui in laevo erat: propere igitur
 6 Polydamanta mittit ad regem, qui et periculum ostenderet et
 quid fieri iuberet, consuleret. Ille audito Polydamante, 'Abi,
 7 munita', inquit, 'Parthenionis, si acie vicierimus, non nostra so-
 lum nos recuperatos, sed etiam, quae hostium sunt, occupa-
 8 turos. Proinde non est, quod quicumque virum subducet ex
 10 acie, sed, ut me et Philippo patre dignum est, contempto sar-
 cinarum damno fortiter dimicet.' Interim barbari impedi-
 9 menta turbaverant caesisque plerisque custodum captivi vincu-
 lis ruptis, quiquid obvium erat, quo armari possent, arripi-
 unt et aggregati suorum equitibus Macedonas accipiti
 15 conventos malo invadunt. Laeti, qui circa Sisigambum erant,
 vicisse Dareum, ingenti caede prostratos hostes, ad ultimum
 etiam impedimentis exutos esse nuntiant, quippe eandem for-
 tunam ubique esse credebant et victores Persas ad praedam
 discurrisse. Sisigambis hortantibus captivis, ut animum a
 20 maerore adlevaret, in eodem, quo antea fuit, perseveravit. Non
 vox ulla exiit ei, non oris color vultusque mutatus est: sedit
 immobilis — credo, praecoqui gaudio verita imitare fortunam —,
 adeo ut, quid mallet, intentibus eam fieri incertum. Inter
 12 haec Menidas, praefectus equitum Alexandri, cum paucis tur-
 mis opem impedimentis laterum advenerat — [et] incertum
 25 suone consilio an regis imperio — sed non sustinuit Caesio-
 rum Scytharumque impetum, quippe vix temptato certamine
 refugit ad regem, amissorum impedimentorum testis magis
 quam vindex. Iam consilium Alexandri dolor vicerat: et, ne
 13 cura recuperandi sua militem a proelio averteret, non inme-
 rito vebatur. Itaque Areten, ducent hastatarum — sariso-
 14 phoros vocabant — adversus Scythas mittit. Inter haec cur-
 rus, qui circa prima signa turbaverant aciem, in phalangen in-
 vecti erant. Macedones confirmatis animis in medium agmen
 25 accipiunt. Vallo similis aries erat: iuxerant hastas et ab
 utroque latere temere incurrentium illa suffodiebant. Circum-
 ire deinde et currus et propugnatores praecipitate cooperunt.
 Iugens ruina eorum aurigarumque aciem conpleverat. Hi 16

5. ad regem add. Firdelivius: om. A. — 7. acie Lower: aciem A. — 12. turbaverant] turbaverat P. — 15. Laeti, qui P: laetique A. — 16. Dareum] darium LPP. — 24. Menidas Lower: menidas A. — 25. [et] incertum Firdelivius. — 29. et ne] ne om. P. — 31. hastatarum P: astatarum A. — 33. prima signa Lower: signa prima A.

territos regere non poterant, qui crebra iactatione cervicum non iugum modo excusserant, sed etiam currus everterant: vulnerati interfectos trahabant, nec consistere territi nec progredi debiles poterant. Paucæ tamen evasere quadrigæ in ultimam aciem iis, quibus incidissent, miserabili morte consumptis: quippe amputata virorum membra humi iacebant, et, quia calidis adque vulneribus aberat dolor, trunci quoque et debiles quidam arma non omittentibus, donec multo sanguine effuso examinati procumberent. Interim Aretes Scytharum, qui impeditamenta diripiabant, duce occiso gravius territis instabat. Supervenere deinde a Dareo Bactriani pugnaeque vertere fortunam. Multi ergo Macedonum primo impetu obtriti sunt, plures ad Alexandrum refugerunt. Tum Persæ clamore sublato, qualem victores solent edere, ferociter in hostem, quasi ubique profugatum, incurrerunt. Alexander territis castigare, adhortari, proelium, quod iam elanguerat, solus accendere: confirmatisque tandem animis ire in hostem iubet. (34) Bactrior acies erat in dextro cornu Persarum, namque inde Bactriani discesserant ad opprimenda impeditamenta. Itaque Alexander laxatos ordines invadit et multa caede hostium invehitur. (20) At qui in laevo cornu erant Persæ, spæ posse eum includi agmen suum a tergo dimicantis opponunt: ingensque periculum in medio hærens adisset, nisi equites Agriani calcaribus subditis circumfusos regi barbaros adorti essent aversosque caedendo in se obverti cogissent. Turbata erat utraque acies. (25) Alexander et a fronte et a tergo hostem habebat: qui averso ei instabant, [et] ab Agrianis equitibus premebantur. Bactriani impeditamenta hostium direptis reversi ordines suos recuperare non poterant: plura simul abrupta a ceteris agmina, ubicumque alium alii fors miscerant, dimicabant. Duo reges iunctis (30) prope agminibus proelium accenderant. Plures Persæ cadebant, par ferme utrimque numerus vulnerabatur. Curru Dareus, Alexander equo vehebatur: utrumque delecti tuebantur sui inmemores, quippe amisso rege nec volebant salvi esse nec poterant. Ante oculos sui quisque regis mortem occumbere ducebat egreium. Maximum tamen periculum adibant, quos maxime tuebantur: quippe sibi quisque caesi regis expebat decus. Ceterum, sive ludibrium oculorum sives (35) vera species fuit, qui circa Alexandrum erant, vidisse se cre-

1. qui P: hi C. — 8. quidam *Bentleius*: quidem A. — 9. Aretes *Findelinus*. aretis A. — 21. At qui *Laver*: atque A. — 27. [et] ab *Laver*. — 33. utrumque] utrumque *LPF*. — 35. poterant] poterat P. — 37. adibant I; adhibebant A.

diderunt paulum super caput regis placide volantem aquilam, non sono armorum, non gemitu morientium terreat: diuque circa equum Alexandri pendenti magis, quam volanti similis adparuit. Certe vates Aristander alba veste indutus et dextra (27) præferens lauream militibus in pugnam intentis avem monstrabat, haud dubium victoriae auspiciam. Ingens ergo (28) acris et fiducia paulo ante territos accendit ad pugnam, utique postquam auriga Darei, qui ante ipsum sedens equos regabat, hasta transfixus est. Nec aut Persæ aut Macedones dubitavere, quin ipse rex esset occisus. Ergo lugubri ululato (29) et incondito clamore gemituque totam fere aciem adhuc neque Marte pugnantium turbare cognati Darei et armerigi: laevumque cornu in fugam effusum destituerat currum, quem a dextera parte stipati in medium agmen receperunt. Dicitur (30) acinace stricto Dareus dubitasse, an fugæ dedecus honesta morte vitaret: sed eminentis curru nondum omnem suorum aciem proelio excedentem destituere erubescibat, dumque inter (31) spem et desperationem hæsitat, sensim Persæ cedebant et laxaverant ordines. Alexander mutato equo, quippe plures fatigaverat, resistendum adversa ora fodiebat, fugientium terga. Iamque non pugna, sed caedes erant, cum Dareus quoque currum suum in fugam vertit. Hærebant in tergis fugientium victor, sed prospectum oculorum nubes pulveris, quæ ad caelum ferebatur, abstulerat: ergo haud secum quam in tenebris errabant, ad sonum notæ vocis, ut signum, subinde occentes. Exaudiebant tamen strepitus habenarum, quibus (33) equi currum vehentes identidem verberabantur: hæc sola fugientis vestigia excepta sunt.

(40) At in laevo Macedonum cornu — Parmenio, sicut ante XVI. est dictum, tuebatur — longe alia fortuna utriusque partis res gerebatur. Mazæus cum omni suorum equitatu vehementer invectus urgebat Macedonum alas. Iamque abundans multitudine aciem circumveli cooperat, cum Parmenio equites nuntiare iubet Alexandro, in quo discrimine ipsi essent: nisi mature subveniretur, non posse sisti fugam. Iam multum viæ (3) præceperat rex imminens fugientium tergis, cum a Parmenione tristic nuntius venit. Refrenare equos iussi, qui se-

1. paulum P: paululum C. — 2. morientium] orientium P. — 12. laevumque] laevumque P. — 13. destituerat] destituerant P. — 19. equo] quo *LPF*. — 23. caelum] caedem P. — 24. ferebatur I; referebatur A. — 25. ut *Gizela*: aut C, haud P. — 30. est dictum *scriptor*: est om. A. — 31. Mazæus] mazæus *LPF*. — 33. aciem I; acie A. — cum] tum P. — 35. fugam I; fuga A. — 57. urgebantur *Fossius*: vehabantur A.